hakkında bilgi vereceğiz.

Yedi Kırâat İmamları

1. Nâfî’

Nâfî’ adıyla meşhur olan bu imamın tam adı Ebû Ruveym Nâfî’ b.

Abdurrahman b. Ebî Nuaym el-Leysî (ö.169/785)’dir. Aslen İsfehanlı olup takriben

(70/689) yılında doğdu. Medine’nin kırâat imamlarındandır.85

Kendi ifadesine göre yetmiş tabiinden ders almış, yetmiş yıldan fazla kırâatle

meşgul olmuş, kırâati Medine-i Münevvere’de tahsil etmiş ve kırâatte Medine

halkının imamı olmuştur. Kırâat ilmindeki otoritesi herkes tarafından kabul görmüş,

2. İbn Kesîr

Tam adı Ebû Ma'bed Abdullah b. Kesîr olan İbn Kesîr (ö.120/738) Mekke'de

(48/668) yılında doğmuştur. Fars asıllı olup Isfahan'dan Mekke'ye gelmiş bir

ailedendir.93 Kırâatiyle meşhur olan Abdullah b. Zübeyr (ö.73/692), Halid b. Zeyd

(ö.49/669)94 ve Enes b. Malik (ö.93/711-12) gibi genç sahabiler ile görüşüp nebevi

iklimden nasiplenmiş tabiindendir.95 İbn Kesîr’in kırâat usûlündeki rivayet zinciri iki

Kırâatteki remzi dâl (د)99 harfi olan İbn Kesîr Mekke'de vefat etmiştir.100

Kırâatini günümüze taşıyan ravileri ise101 el-Bezzî (ö.250/864)102 ve Kunbül’dur

(ö.291/904).103

3. Ebû Amr b. A’lâ

Tam adı Ebû Amr Zebban b. el-A’lâ b. Ammâr el-Mâzinî el-Basrî’dir.

Takriben (70/689) yılında Mekke’de doğdu. Yedi kırâat imamından biri olup aynı

zamanda Arap dili ve edebiyatı âlimi ve Basra kırâat imamıdır.104 Mekke, Medine,

Kûfe ve Basra’da pek çok ünlü kişiden okumuş, pek çok kişiye de hocalık

yapmıştır.105 Ebû Amr hem kırâat konusunda, hem Arap dilinde ve cahiliye şiirinde

yolculuk esnasında Küfe’de h. 240 yılında vefat etmiştir.108 Onun ravileri arasında en

meşhur olanları109 ed-Dûrî (ö.248/862)110 ve es-Sûsî’dir (ö.261/874).111

4. İbn Âmir

Tam adı Ebû İmran Abdullah b. Âmir b. Yezîd el-Yahsubi’dir. Tabiî’nden ve

yedi kırâat imamından biri olan İbn Âmir (8/630) veya (21/641) yılında bugünkü

Ürdün’de dünyaya geldi. Birçok sahabi ve tabiînden kırâat almıştır. İbn Âmir Şam

kadılığı ve Şam Emevi Camii’nde uzun zaman imamlık yapmıştır. Beşinci asrın

sonuna kadar Şam’da onun kırâati okunmuştur.112

Kırâat-i aşere ve kırâat-i seb’a imamları arasında Arap olan tek imamdır.

İmam Âsım’dan öğrendiği bilinmektedir.125

Kırâatteki rümuzu, (ن) harfi126 olan İmam Âsım Kûfe’ de vefat etmiştir. İmam

Âsım’ın en meşhur ravileri ise127 Ebû Bekir Şu’be (ö.193/809)128 ve Hafs’dır

(ö.180/796).129

6. Hamza b. Habîb

Ebû Umare Hamza b. Habib ez-Zeyyat et-Teymi el-Kûfî (80/699) yılında

dünyaya gelmiştir. Kufe’de yaşamış ve bazı sahabiler ile görüşmüş olmakla beraber

onlardan kırâat okumamıştır. Erken yaşta kırâat eğitimi almış ve onbeş yaşına

geldiğinde önde gelen kırâatçılar seviyesine çıkmış ve okuyuculuğu ile de

kendisinden söz edilmeye başlanmıştır.130 İmam ve kırâat âlimi olmakla birlikte aynı

Peygamber’den (s.a.s.) almışlardır.132

Kırâat ilmindeki rumuzu (ف) harfi133 olan Hamza h. 156 yılında Hulvan’da

vefat etmiştir. Meşhur ravileri ise134 Halef b. Hişâm el-Bezzâr135 ve Hallâd’dır

(ö.220/835).136

7. Kisâî

Tam adı Ebû’l-Hasen Alî b. Hamza b. Abdillâh el-Kisâî el-Kûfî en-Nahvî’dir.

(120/738) yılında Bağdat’ın kuzeyinde Bâhamşâ köyünde dünyaya geldi.137 Kırâatin

haricinde Arap Filolojisi’nde de yetkin bir yere sahip olan Kisâî, İmam Hamza’dan

sonra “reisu’l-kurralık” makamının kendisinde son bulduğu kişidir.138

Kisâî kırâati esas itibariyle imam Hamza’dan aldığı için isnadı İmam Hamza

Kırâatteki rümuzu (ث)148 harfi olan Ebû Ca’fer Medine’de vefat etmiştir. En

meşhur ravileri149 İsâ b. Verdân (ö.160/776)150 ve Süleyman b. Cemmâz’dır

(ö.170/786).151

2. Ya’kub el-Hadramî

Ebû Muhammed Ya’kub b. İshak b. Zeyd b. Abdillah el-Hadremî kırâat-i aşere

imamlarındandır. (117/735) yılında Basra’da doğdu.152 Kur’ân, Arap dili ve fıkıh

alanında önemli bir yeri olan İmam Ya’kub, kırâatini; Ebû’l-Münzi Sellâm b.

Süleyman, Şihab b. Şerefe, Ebî Yahya b. Meymün ve Ebû’l- Eşheb Ca’fer b. Hibban

el-Attar’dan almıştır. Bunların kırâatlerinin senedleri Ebû Musa el-Eş’ari kanalıyla

İbn Muhaysın’ın ravileri arasında en meşhur olanları Bezzî175 ve İbn

Şenebûz176 (ö.328/939) yer alır.177

2. A’meş

Ebû Muhammed Süleyman b. Mihrân el-Kûfî hadis, kırâat ve feraiz

sahalarındaki bilgisiyle tanınan tabiîn neslinden bir âlim olup aslen Taberistan’lıdır.

Rey yöresindeki Dünbavend veya Kûfe’de (61/680) dünyaya gelmiştir. Hıfzını

tamamladıktan sonra öğrenimine kırâat ilmiyle başlamıştır. Kûfe’nin en meşhur

âlimlerinden olan Zeyd b. Vehb (ö.83/702), İbrahim en-Nehai (ö.96/714), Mücâhid

169 Ebû Muhamed Atâ b. Ebî Rebah Eslem el-Kureşî. Tabiin devri Mekke fıkıh mektebinin tanınmış

Hasan-ı Basrî’nin Hayatı

Bu bölümde ilk olarak Hasan-ı Basrî’nin kişisel hayatı ele alındıktan sonra ilmi

hayatı ve ilmi görüşleri üzerinde durulacaktır.

2. 1. 1. Kişisel Hayatı

2. 1. 1. 1. Çocukluğu

Tâbiînin meşhurlarından Basralı âlim ve zâhid Ebû Saîd el-Hasen b. Yesâr el-

Basrî el-Ensari, Medine’de (21/642) dünyaya gelmiştir. Babası Yesar Irak fethinde

Basra civarındaki Meysan’dan Medine’ye getirilen esirlerden olduğu söylenir.

Babası Yesar, oğlunun şöhreti sebebiyle Ebû’l-Hasan adıyla tanınmıştır. Yesar, Zeyd

b. Sabit veya Enes b. Malik’in halasının azatlısı olması nedeniyle efendisine nisbetle

nesebine katmasını, Hucr b. Adiy’i haksız yere öldürtmesini ve layık olmadığı halde

oğlu Yezid’i veliaht yapmasını büyük hata olarak görmüş ve bu yanlışlardan birinin

bile kişinin mahvolmasına yeteceğini söylemiştir.405

Dünya hayatına önem vermeyerek zahidane bir hayat süren Hasan-ı Basrî,

Hicri 110/miladi 728 yılında vefat etmiştir.406 Cenazesi bir Cuma namazının ardından

kalabalık bir cemaat tarafından Basra’da kaldırılmıştır.407

401 Ebû Saîd Mühelleb b. Ebî Sufre Zalim b.Serrâk el-Atekî el-Ezdî. Emevilerin Horasan valisi ve

Mühellebilerin atası. Bkz. Aycan, İrfan, “Mühelleb b.

69.
425 Ebû Abdillâh Yûnus b. Ubeyd b. Dînâr el-Abdî el-Basrî Muhaddis tâbiî. Bkz. Karahan,

Abdullah, “Yûnus b. Ubeyd”, DİA, İstanbul: TDV, 2013, XLIII, 611.
426 İbnü’l-Cezerî, Ğâyetü’n-Nihâye, I, 213.
427 Ancak İbnü’l-Cezerî; Ebü’l-Kasım el-Hüzeli (ö.446/1055) ile Ebû Ali el-Ahvâzî’nin (ö. 446/1055)

Hasan Basri’ye kadar varan isnatlarını ihtimalli bulmuş ve bunun arz yoluyla değil sema yoluyla

olabileceğini söylemiştir. Bkz. İbnü’l-Cezerî, a.g.e, I, 213.
428 Ebû Bekr Eyyûb b. es-Sahtiyânî. Fıkıh ve hadis âlimi. Bkz. Akgündüz, Ahmet, “Eyyûb b. es-

Sahtiyânî”, DİA, İstanbul: TDV, 1995, XII, 19.

Hicri 190 yılında yetmiş yaşında

iken Bağdat’ta vefat etmiştir. Ebû Ubeyd onu hadiste güvenilir (sika) arasında sayar.

Ahmed b. Hanbel ondan övgüyle bahseder.807

2. 3. 2. Hafs b. Ömer Ebû Amr ed-Dûrî

Tam adı Ebû Ömer Hafs b. Ömer b. Abdülaziz el-Ezdî ed-Dûrî el-Bağdâdî’dir.

(150/767) yılından sonra Bağdat'ın doğusunda bir mahalle olan Dûr'da doğdu. Daha

sonra Sâmerra'ya göç etti ve orada yaşadı. Kaynaklarda kırâat ilmini öğrenmek üzere

muhitinin dışına çıktığından söz edildiğine ve faydalandığı hocalar daha çok Küfe,

Basra ve Bağdat kurrası olduğuna göre özellikle bu yerlere seyahatler yapmış

Âsım'ın ravisi Ebû Bekir Şu'be b. Ayyaş’tan da faydalandı.810

Ayrıca aslen Belh’li olup Bağdat'a yerleştiği anlaşılan Şüca’ b. Nasr el-

Horasanî de bu ilimdeki hocalarındandır. Yakut el-Hamevi, Dûrî'nin kırâat hocaları

arasında Ebu Amr b. A’la'yı zikretmekteyse de Dûrî, Ebu Amr’ın vefat ettiği

(154/771) yılı dolaylarında doğduğuna göre onun kırâatini bizzat kendisinden almış

olması mümkün değildir. Nitekim Dûrî, Ebû Amr’ın kırâatini talebesi Yahya el-

Yezîdî'den almıştır. Dûrî, Ebû Amr b. A’lâ’dan bizzat kırâat öğrenmemiş olmasına

rağmen Amr b. Ala’nın iki ravisinden biri olarak tercih edilmesinin sebebi, hiç